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RAPORTUL  

Directorului General al INCDCP- ICECHIM 

pentru anul 2025 

 

 

 

 

OBIECTIVE DE PERFORMANȚĂ 

 

1. MENȚINEREA / CREȘTEREA VENITURILOR 

Veniturile totale realizate în anul 2025 au fost de 27.527.819 lei, înregistrându-se o 

ușoară scădere de 3,19 % față de veniturile realizate în anul 2024. 

Veniturile din activitatea de CDI finanțată din fonduri publice au fost de 19.509.619 lei, 

veniturile din activități CDI prestate direct operatorilor economici au fost de 661.468 lei – cu 
31,41 % mai mari față de 2024 , iar veniturile din alte activități (producție, servicii, etc.) au fost 

de 850.338 lei, de asemenea mai mari față de 2024. Veniturile din subvenții/transferuri au fost de 

5.129.353 lei. 
 

 

2. ÎMBUNĂTAŢIREA/MENȚINEREA REZULTATELOR FINANCIARE  

Din punct de vedere economic și financiar au fost înregistrate următoarele rezultate: 

✓ Menținerea valorii imobilizărilor corporale față de 2024; 

✓ Scăderea activelor circulante aproape la 50 % din valoarea înregistrată în 2024 ca 

urmare a numărului redus de proiecte, precum și a producției în curs; 

✓ Ușoară scădere a valorii activelor totale de cca 4,70 % față de anul precedent; 

✓ Veniturile din CDI finanțate din fonduri publice în 2025 au înregistrat o ușoară 

creștere de 1,55 % față de anul 2024 ca urmare a intrării la finanțare a unor proiecte 

depuse în anii precedenție și a căror evaluare a fost mult întârziată; creșterea nu a 

fost semnificativă din cauza constrângerilor bugetare la nivel național; 

✓ Lichiditatea generală a scăzut de la 5,94 % în 2024 la 3,79 % în 2025; 

✓ Rata stabilității generale a crescut la 87,97 %  în 2025, cu 4,94% mai mult față de 

anul 2024; 

✓ Ratei solvabilității generale a crescut la 86,70 % față de 73,41 % în 2024. 
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3. PRIORITĂŢI DE CERCETARE-DEZVOLTARE și IMBUNĂTĂȚIRE A VIZIBILITĂȚII 

În anul 2025 s-a urmărit îndeplinirea obiectivelor cuprinse în Strategia de dezvoltare 

instituţională a INCDCP-ICECHIM şi în Planul anual de Management/2025, prin desfăşurarea cu 

prioritate a următoarelor activităţi: 

✓ Menținerea și perfecționarea resursei umane specializate  prin implicarea acesteia 

atât in programele de cercetare instituționale, cât și în proiectele dezvoltate de grupurile 

de cercetare, pe domenii specifice. 

✓ Derularea a 20 proiecte / programe de cercetare naționale: 

- 1 program multi-anual Nucleu pentru perioada 2023 – 2026 

- 1 proiect PCE - Proiecte de Cercetare Exploratorie 

- 2 proiecte TE  - Tinere Echipe 

- 4 proiecte PTE  - Proiecte de Transfer la operatorul Economic  

- 8 proiecte PED - Proiecte Experimental-Demonstrative 

- 2 proiecte sectoriale – ADER 

- 1 proiect de tip Festival de Transfer Tehnologic 

- 1 proiect de tip Știința în Școli 

✓ Derularea unui număr de 7 proiecte de cercetare internaționale: 

- 1 proiect HORIZON EUROPE - Widera 

- 2 proiecte ERA-NET 

- 4 proiecte EUREKA 

✓ Participare la competiții de proiecte: 

În anul 2025 nu au fost organizate competiții majore la nivel național în cadrul PNCDI 

IV. Institutul a depus la competițiile care au fost deschise, în special la cele 

internaționale, astfel: 

- 2 propuneri de proiecte Știința în școli (SS)- din care unul a fost finanțat 

- 1 propunere proiect complex bilateral cu Republica Moldova (PCBROMD2024) 

- 5 propuneri de proiecte internaționale tip EUROSTARS 

- 10 propuneri proiecte internaționale HORIZON EUROPE 

✓ Asigurarea accesului cercetătorilor la bazele de date de cercetare, prin cofinanţarea 

contractului ANELIS PLUS; 

✓ Dezvoltarea activităților de transfer tehnologic a rezultatelor cercetărilor, prin 

Filiala INCDCP-ICECHIM-Călărași, CTT-ICECHIM București, Clusterul AGRIBIOTECH – 

Călărași, Măgurele High Tech Cluster, cluster-ul Start Inovare (prin Filiala Călărași), 

Asociația ASPAPLAST; H2020 Bioeconomie – JU-BBI, H2020 - EEN (Enterprise Europe 

Network), Era.Net SusCrop, Era.Net BlueBio, Era.Net SusFood, 3R Green Cluster  
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✓ Implementarea standardului pentru îmbunătăţirea procesului de inovare: SR 

13572:2016, Sisteme de management al inovării (SMIn) 

✓ Identificare de noi parteneri economici pentru depunerea de proiecte în parteneriat  

și încheierea de contracte directe de CDI  

✓ Îndeplinirea indicatorilor proiectelor în ceea ce privește diseminarea rezultatelor 

cercetărilor, la nivel național și internațional, prin: 

- publicarea a 80 de articole în reviste cotate ISI, din care 35 articole în Q1 și 32 

articole în Q2, cu un factorul de impact cumulat de 298,4 cu un efect direct 

asupra menținerii vizibilității internaționale, fapt susținut și de creșterea cu cca 

10% a numărului de citări (3361 în 2025 comprtativ cu 3092 în 2024),  

- publicarea a 9 articole în reviste de specialitate fără cotație ISI;  

- publicarea a 2 capitole în cărți;  

- participarea cu 131 lucrări la manifestări științifice / conferințe internaționale  

✓ Participarea la târguri și manifestări expoziționale în vederea prezentării 

rezultatelor cercetării protejate prin cereri de brevet de invenție/ brevete de 

invenție: 

- 55 participări la manifestări internaționale premiate cu 48 medalii de aur, 5 

medalii de argint, 2 medalii de bronz, 85 de premii speciale acordate de alte 

instituții participante, 11 premii acordate delegației INCDCP-ICECHIM și două 

premii individuale acordate unor cercetători ai institutului. 

- 59 participări la târguri și expoziții naționale premiate cu 39 medalii de aur, 18 

medalii de argint și 2 medalii de bronz, la care se adaugă un premiu special 

acordat de o organizație parteneră 

✓ Consolidarea cercetării strategice pe zona de nișă, pe subiectele de interes pentru 

IMM-uri prin dezvoltarea unei programări a cercetării tehnologice, dezvoltării și 

inovației din INCDCP-ICECHIM pentru identificarea celor mai promițătoare și de 

interes direcții de cercetare 

✓ Protejarea rezultatelor cercetării prin brevetare:  

- 12 de cereri de brevet depuse la OSIM;  

- 9 brevete acordate de OSIM. 

✓ Organizarea ediției cu nr. XXI a Simpozionului Internațional „PRIORITĂŢILE CHIMIEI 

PENTRU O DEZVOLTARE DURABILĂ” PRIOCHEM 2025 în anul în care institutul a 

sărbătorit 75 de ani de la înființare 

✓ Organizarea workshop-ului exploratoriu NeXT-Chem, tehnologii inovatoare trans-

sectoriale, ediția a VII-a; continuând modul de organizare adoptat în anul 2021, 
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workshop-ul fiind deschis participării tinerilor cercetători din afara institutului, ceea 

ce a dus la o internaționalizare semnificativă a acestei manifestări. 

  

4. ÎMBUNĂTĂŢIREA STRUCTURII RESURSELOR UMANE DIN ACTIVITATEA DE CDI ŞI A 

PREGĂTIRII PROFESIONALE  

a. Menținerea mediei de vârstă a personalului CDI sub 45 ani:  

- vârstă medie personal ICECHIM: 47 ani;  

- pondere femei în total personal: 67,87 %; 

- vârstă medie personal CDI: 45 ani;  

- pondere femei în personal CDI: 68,3 % 

- distribuția personalului CDI pe grupe de vârstă este: 20-35 ani – 24%; 36-45 ani – 

32 %; 46-55 ani – 14%; 56-65 ani – 17%; >65 ani – 13%.  

b. Perfecţionarea prin cursuri de instruire şi formare continuă  

În anul 2025 salariații INCDCP – ICECHIM au participat la mai mult de 150 instruiri și 

cursuri de formare profesională. 

c. Specializarea prin doctorat/masterat 

În anul 2025, personalul cu studii superioare din ICECHIM care derulează activități de CD 

a scăzut de la 101 la 97, din care 21 persoane au urmat un program de pregătire 

doctorală (doctoranzi). În cursul anului 2025, 7 persoane angajate în cadrul 

institutului au obținut titlul de doctor. 

d. Formarea de cariere profesionale  

- Ponderea CSI și CSII în total personal CD: 28 CSI (18,92 %) și 13 CSII (8,7%) din total 

109 persoane în activitatea de CD. 

- Ponderea personalului care desfășoară activitate de cercetare-dezvoltare în 2024 a fost 

de 73,65 % din total personal ICECHIM. 

- Numărul de doctori din cadrul personalului CD a fost de 66 în 2025 

- Numărul de conducători de doctorat din cadrul institutlui afiliați la diferite școli 

doctorale: 9 

 

5. DEZVOLTAREA ȘI MODERNIZAREA INFRASTRUCTURII  

a. Dezvoltarea infrastructurii prin achiziționarea de aparatură de cercetare modernă 

în valoare totală de 655.562 lei.  

b. Continuarea contractului multianual REABILITAREA INFRASTRUCTURII AUXILIARĂ 

SPAŢIILOR DESTINATE ACTIVITĂŢILOR DE CDI DIN INCDCP-ICECHIM, prin realizarea 
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obiectivului de investiții:  Reabilitatea sistemului centralizat de ventilație a nișelor 

chimice. 

c. Continuarea eforturilor de menținere în Foaia de Parcurs a Infrastructurilor de 

Cercetare Naționale (RoadMap-ul IC naționale) a următoarelor infrastructuri: 

- Infrastructura inter-regională de cercetare trans-disciplinară pentru 

nanobiotehnologii emergente (RoRIC – NeXT-BioNAN) 

- Infrastructura de Cercetări Chimice Aplicate pentru Dezvoltare Durabilă în 

domeniul Mediului, Energiei și Schimbărilor Climatice (CHEM4EM) 

- Infrastructură integratoare pentru fuziunea datelor digitale complexe pentru 

identificarea, cartarea si evaluarea bunurilor culturale (DATAFUSIONART), 

dezvoltată într-un consorțiu format cu Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare 

pentru Optoelectronică INOE 2000. 

6. ALTE MĂSURI PENTRU DEZVOLTAREA INSTITUȚIONALĂ 

✓ Menținerea în cadrul Laboratorului de Analize al ICECHIM a sistemului de 

management acreditatat RENAR a conform standardului SR EN ISO/CEI 17025; 

✓ Recertificarea sistemului calității ISO 9001:2015 implementat în cadrul ICECHIM 

pentru perioada 2025 – 2028; 

✓ Integrarea sistemului calității ISO 9001:2015 cu Standardele de Control Intern 

Managerial prevăzute de OSGG 600/2018; 

✓ Intensificarea activității Centrului de Transfer Tehnologic al ICECHIM și a 

specialiștilor în marketing prin participare activă la evenimente de brokeraj și 

matchmaking, organizare de mese rotunde și ateliere de lucru. 

 

În concluzie, având în vedere reducerea numărului de proiecte cauzată de diminuarea 

semnificativă a competițiilor de proiecte din ultimii ani, precum și constrângerile bugetare 

de la nivel național, totuși INCDCP-ICECHIM a avut o evoluție bună pe parcursul anului 2025, 

fiind îndepliniți indicatorii economico-financiari și de management științific, tehnic și 

administrativ, așa cum este prezentat și în ”Stadiul realizării obiectivelor din Planul de 

management/control intern la 31.12.2025 anexat”. 

 

 

 

Data: 12.06.2026     DIRECTOR GENERAL 

Dr. Biochim  Mihaela DONI 
































































































































































































































































































































































































































































